REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CONJUNTA DO CONSELHOS

DELIBERATIVO, FISCAL E DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA Nº 01/2024 Data: 21/02/2024 Horário: 9h30

Local: Reunião realizada na biblioteca da Fachuca, localizada na Rua Antônio Alençar

Barbosa, 2 - Destilaria, Cabo de Santo Agostinho – PE.

Membros Presentes:

 Alexandre de Vasconcelos – Conselho Fiscal

 Juliana Maria da Silva - Conselho Fiscal

 Rafael Carvalheira - Comitê de Investimentos

 Albérico Rodrigues - Comitê de Investimentos

 Jacqueline Amâncio – Conselho Fiscal

 Rufino Leonardo - Conselho Fiscal

 Luciene Souza – Conselho Fiscal

 Eduardo Ladislau – Conselho Deliberativo

 Roseli Ramos – Conselho Deliberativo

 Edson Souza - Comitê de Investimentos

 José Antônio Lourenço – Conselho Deliberativo

 Orlando Tavares – Comitê de Investimentos

 Marcílio José Valdomiro - Comitê de Investimentos

 Micheline Cavalcanti - Conselho Deliberativo

 Ericê Bezerra Correia – Conselho Deliberativo

 Karla Roberta Alves – Conselho Deliberativo

Membros Ausentes:

 Albertina Ferreira - Conselho Fiscal (Com justificativa)

 Aldamare Maria - Conselho Fiscal (Com justificativa)

 Eliane Maria da Silva - Conselho Fiscal (Com justificativa)

Convidado: Lucas Barros – Assessor especial do Caboprev

Convidado: Albérico Rodrigues – Diretor-presidente do Caboprev

Presidente do Conselho Deliberativo: Ericê Bezerra Correia

D4Sign bbb34888-d3e4-409b-a49f-fd98e6953f37 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se os membros

do Conselhos Deliberativo, Fiscal e do Comitê de Investimentos para a primeira Reunião

Ordinária do ano. De início, o diretor-presidente do Caboprev, Albérico Rodrigues, se

apresentou, contou um pouco da sua história aos conselheiros e ressaltou alguns pontos

importantes sobre a relevância das atribuições do conselheiros e do Comitê de

Investimentos. Em seguida, citou também os pontos de pauta a serem tratados na

sessão: 1- Funcionamento dos Conselhos (Deliberativo/Fiscal) e do Comitê de

Investimentos; 2- Avanços e metas institucionais da gestão atual do Caboprev. Após

a fala do gestor, o assessor especial do Caboprev, Lucas Barros, se apresentou aos

conselheiros presentes e reforçou sobre a importância do trabalho dos conselheiros no

acompanhamento e fiscalização das ações do Instituto. O assessor  especial também

salientou que os novos integrantes dos órgãos colegiados sempre terão espaço para

solucionar eventuais dúvidas e entender como funcionam os processos e as demandas

da autarquia. Lucas Barros também explicou  que uma das suas ações no Caboprev

vem sendo a busca da evolução do Caboprev no Pró-Gestão RPPS, programa de

qualidade a nível Federal que classifica o instituto de acordo com padrão de boas

práticas implantadas pela sua gestão. Atualmente a autarquia possui o nível I da

certificação. Logo depois das apresentações, o integrante do Comitê de Investimentos,

Orlando Tavares, questionou sobre o organograma das atribuições do Comitê de

Investimentos e, em seguida, Lucas Barros informou que, em breve, será finalizado um

documento de manualização do setor, que deverá ser entregue aos conselheiros para o

melhor entendimento  a respeito do fluxo de trabalho em torno dos investimentos da

autarquia. Após as apresentações, alguns participantes da reunião questionaram sobre

as mudanças na formatação dos conselhos. Nesse momento, a integrante do Conselho

Fiscal, Jacqueline Amâncio, solicitou que a Lei Nº 3.895, de alteração da formação

dos Conselhos Deliberativo e Fiscal fosse disponilibilizada em ambos os grupos dos

conselhos, via WhatsApp. Em seguida, após o surgimento de dúvidas sobre a nomeação

dos presidentes dos conselhos, Albérico Rodrigues, informou que o presidente do

Conselho Deliberativo é indicado pelo poder executivo, já a escolha dos representantes

do Conselho Fiscal e do Comitê de Investimentos é feita por meio de votação entre os

integrantes do grupo. Além disso, o gestor informou que já foi elaborada uma minuta que

trata sobre a futura remuneração dos conselheiros e destacou que, possivelmente, o

documento será apresentado em uma próxima reunião, sem data definida até o momento.

Em um seguinte momento da sessão, foi iniciada a participação do consultor de

investimentos, José Marcos, que reforçou a relevância dos conselhos e afimou que o

Conselho Deliberativo é o orgão máximo do RPPS, seguido pelo Conselho Fiscal, na

missão de fiscalizar todas as ações do comitê de investimentos e também do instituto. O

consultor também relatou que o Comitê é um orgão técnico, que deve atuar sempre de

acordo com a Política de Investimentos do instituto. Ele ressaltou que é papel dos

D4Sign bbb34888-d3e4-409b-a49f-fd98e6953f37 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

conselhos e do Comitê o trabalho em conjunto visando sempre o cuidado com o

patrimônio do Caboprev para   a garantia do futuro das contribuições aos aposentados

e pensionistas. O consultor recomentou também aos conselheiros que continuem se

atualizando com dados verídicos para que, quando necessário, essas informações

reais sejam repassadas à população. Em seguida, José Marcos destacou que o seu

trabalho é focado na consultoria de investimentos e na elevação do Caboprev ao nível

III do Pró-Gestão RPPS. Após a explicação, o conselheiro Alexandre de Vasconcelos

questionou sobre o aumento da alíquota de contribuição de 11% para 14%, ocorrida

na época em que houve o desvio dos R$ 92 milhões dos recursos do instituto para

aplicação nos investimentos “Terra Nova” (produtos que não atendiam às

regulamentações de investimentos para RPPS). Sobre a dúvida, José Marcos

afirmou que essa medida foi aplicada em diversos RPPS devido à Emenda Federal

103, nada tendo a ver com a situação ocorrida na previdência do Cabo de Santo

Agostinho. Sobre o esclarecimento, o integrante do Comitê de investimentos, Rafael

Carvalheira , aconselhou que os conselheiros busquem o entendimento sobre a

história do Caboprev, principalmente se tratando do trabalho de recuperação  dos

R$ 92 milhões, que está sendo efetuado por meio da justiça. Diante do assunto,

o gestor do instituto, Albérico Rodrigues explicou que o trabalho da assessoria

jurídica, realizado pelo advogado Jaligson Hirtácides, tem como objetivo recuperar o

máximo possível desses recursos desviados. O gestor explicou que recentemente

sugeriu também a contratação de um assistente de acusação para auxiliar o Ministério

Público Federal, reforçando assim, a recuperação desses recursos através do bloqueio

de bens dos atores envolvidos no caso. Ao final do discurso, o presidente do Conselho

Deliberativo, Ericê Bezerra, declarou que o Caboprev vem se posicionando de forma

correta e que deve continuar lutando para resgatar esses recursos que foram

conquistados ao longo de anos de dedicação, trabalho e contribuição dos servidores.

Concluída a reunião e não havendo mais nenhum assunto a ser tratado, às doze horas

deu-se por encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, deliberada e aprovada,

através da assinatura dos membros do Conselho Deliberativo, Conselho Fiscal e Comitê

de Investimentos presentes ao encontro.

Deliberações: Seguindo a legislação que reestrutura o
Caboprev, Lei Municipal Nº 3.895 de 21 de
dezembro de 2023, foi deliberado pelos
membros do Conselho Fiscal e do Comitê de
Investimentos  a realização de uma nova reunião
para a escolha, por meio de votação, dos
presidentes de cada órgão colegiado.

D4Sign bbb34888-d3e4-409b-a49f-fd98e6953f37 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 13 de May de 2024, 19:02:38

ATA 012024 REUNIAO ORDINARIA CONJUNTA CONSELHO
DELIBERATIVO FISCAL COMITE DE INVESTIMENTOS pdf
Código do documento bbb34888-d3e4-409b-a49f-fd98e6953f37

Assinaturas
Edson Souza Cavalcante Wanderley
edsonibmc@hotmail.com
Assinou como parte
Orlando Tavares de Amorim
orlando.tamorim@hotmail.com
Assinou como parte
Rafael Carvalheira Pinto
rafacarvalheira@hotmail.com
Assinou como parte
José albérico silva rodrigues
alberico.rodrigues@caboprev.pe.gov.br
Assinou como parte
Ericê Bezerra Correia
ericecorreia@gmail.com
Assinou como parte
MICHELINE CAVALCANTI LIMA
prof.michelinelima@gmail.com
Assinou como parte
KARLA ROBERTA ALVES MARINHO
karmarinho@gmail.com
Assinou como parte
Roseli Ramos da Silva
roseliramos516@gmail.com
Assinou como parte
Eduardo Ladislau Silva
veronicacno2012@hotmail.com
Assinou como parte
Jacqueline Amancio Gomes
quelamancio3@yahoo.com.br
Assinou como parte
RUFINO MANOEL LEONARDO
rufino.manoelleonardo@gmail.com
Assinou como parte
Juliana Maria da Silva
juliana.arq.urb.inter@gmail.com
Assinou como parte

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 13 de May de 2024, 19:02:38

Luciene Marcelino de Souza
lucieneesouza@icloud.com
Assinou como parte
Alexandre de Vasconcelos costa
xandee889@gmail.com
Assinou como parte

Eventos do documento

04 Apr 2024, 10:41:43
Documento bbb34888-d3e4-409b-a49f-fd98e6953f37 criado por BRUNO TADAYOSHI MENDES DOY
(9843bdf7-6ec7-4192-8521-2924f2fb97ea). Email:suporte@gocontratos.com. - DATE_ATOM:
2024-04-04T10:41:43-03:00

04 Apr 2024, 10:41:50
Assinaturas iniciadas por BRUNO TADAYOSHI MENDES DOY (9843bdf7-6ec7-4192-8521-2924f2fb97ea). Email:
suporte@gocontratos.com. - DATE_ATOM: 2024-04-04T10:41:50-03:00

04 Apr 2024, 11:24:22
RUFINO MANOEL LEONARDO Assinou como parte (3d46c84c-2dc4-4671-a577-41d6fff8e272) - Email:
rufino.manoelleonardo@gmail.com - IP: 201.182.92.180 (201.182.92.180 porta: 17894) - Documento de
identificação informado: 884.553.510-04 - DATE_ATOM: 2024-04-04T11:24:22-03:00

04 Apr 2024, 18:14:21
LUCIENE MARCELINO DE SOUZA Assinou como parte - Email: lucieneesouza@icloud.com - IP: 138.219.242.8
(ip-138.219.242.8.dtel.com.br porta: 59764) - Documento de identificação informado: 034.836.604-37 -
DATE_ATOM: 2024-04-04T18:14:21-03:00

04 Apr 2024, 21:07:50
KARLA ROBERTA ALVES MARINHO Assinou como parte (4da3904a-6471-4e10-b7c7-18421efd50e1) - Email:
karmarinho@gmail.com - IP: 181.222.123.156 (b5de7b9c.virtua.com.br porta: 61710) - Documento de identificação
informado: 039.702.984-58 - DATE_ATOM: 2024-04-04T21:07:50-03:00

05 Apr 2024, 11:35:27
EDSON SOUZA CAVALCANTE WANDERLEY Assinou como parte (87c463d5-c2ae-446b-b894-b5cefd5ea7c1) -
Email: edsonibmc@hotmail.com - IP: 168.196.87.116 (168.196.87.116 porta: 61088) - Geolocalização: -8.0073527
-34.9887245 - Documento de identificação informado: 051.840.664-46 - DATE_ATOM: 2024-04-05T11:35:27-03:00

07 Apr 2024, 08:25:25
ERICÊ BEZERRA CORREIA Assinou como parte (f81e53ad-0ddf-4fc7-9133-40f6a468d75e) - Email:
ericecorreia@gmail.com - IP: 152.241.20.164 (152-241-20-164.user.vivozap.com.br porta: 41374) - Geolocalização:
-8.1417524 -34.9074865 - Documento de identificação informado: 299.997.584-87 - DATE_ATOM:
2024-04-07T08:25:25-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-8.0073527 -34.9887245
https://www.google.com.br/maps/search/-8.0073527 -34.9887245
https://www.google.com.br/maps/search/-8.1417524 -34.9074865
https://www.google.com.br/maps/search/-8.1417524 -34.9074865

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 13 de May de 2024, 19:02:38

09 Apr 2024, 13:19:52
JACQUELINE AMANCIO GOMES Assinou como parte - Email: quelamancio3@yahoo.com.br - IP: 187.1.175.52
(187.1.175.52 porta: 62990) - Geolocalização: -8.28484121538147 -35.0345148593412 - Documento de
identificação informado: 919.036.374-49 - DATE_ATOM: 2024-04-09T13:19:52-03:00

16 Apr 2024, 15:50:43
JULIANA MARIA DA SILVA Assinou como parte - Email: juliana.arq.urb.inter@gmail.com - IP: 187.127.18.95
(187-127-18-95.user3p.veloxzone.com.br porta: 51466) - Documento de identificação informado: 092.791.174-40 -
DATE_ATOM: 2024-04-16T15:50:43-03:00

16 Apr 2024, 20:51:21
ALEXANDRE DE VASCONCELOS COSTA Assinou como parte - Email: xandee889@gmail.com - IP: 177.37.235.205
(177.37.235.205 porta: 50916) - Geolocalização: -8.2914954 -35.0404458 - Documento de identificação informado:
021.118.687-28 - DATE_ATOM: 2024-04-16T20:51:21-03:00

17 Apr 2024, 16:06:54
JOSÉ ALBÉRICO SILVA RODRIGUES Assinou como parte - Email: alberico.rodrigues@caboprev.pe.gov.br - IP:
177.173.226.46 (177-173-226-46.user.vivozap.com.br porta: 47764) - Geolocalização: -8.1188223 -34.903812 -
Documento de identificação informado: 892.034.024-20 - DATE_ATOM: 2024-04-17T16:06:54-03:00

18 Apr 2024, 12:17:15
BRUNO TADAYOSHI MENDES DOY (9843bdf7-6ec7-4192-8521-2924f2fb97ea). Email: suporte@gocontratos.com.
REMOVEU o signatário ericecorreia@fachuca.com.br - DATE_ATOM: 2024-04-18T12:17:15-03:00

25 Apr 2024, 14:10:32
MICHELINE CAVALCANTI LIMA Assinou como parte - Email: prof.michelinelima@gmail.com - IP: 179.187.245.165
(179.187.245.165.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 41372) - Geolocalização: -8.135747513795707
-34.90409755594798 - Documento de identificação informado: 754.499.274-87 - DATE_ATOM:
2024-04-25T14:10:32-03:00

26 Apr 2024, 16:33:38
RAFAEL CARVALHEIRA PINTO Assinou como parte (102affa1-f6ee-41b7-9984-ac1002248dd4) - Email:
rafacarvalheira@hotmail.com - IP: 186.212.116.90 (186.212.116.90.static.host.gvt.net.br porta: 22398) -
Documento de identificação informado: 013.817.774-06 - DATE_ATOM: 2024-04-26T16:33:38-03:00

26 Apr 2024, 17:12:44
ROSELI RAMOS DA SILVA Assinou como parte - Email: roseliramos516@gmail.com - IP: 201.140.239.81
(ip-201.140.239.81.maisfibrape.net.br porta: 26472) - Documento de identificação informado: 039.979.994-06 -
DATE_ATOM: 2024-04-26T17:12:44-03:00

03 May 2024, 14:25:55
ORLANDO TAVARES DE AMORIM Assinou como parte - Email: orlando.tamorim@hotmail.com - IP:
190.171.93.179 (190.171.93.179 porta: 3404) - Documento de identificação informado: 227.241.684-53 -
DATE_ATOM: 2024-05-03T14:25:55-03:00

13 May 2024, 19:02:27

https://www.google.com.br/maps/search/-8.28484121538147 -35.0345148593412
https://www.google.com.br/maps/search/-8.2914954 -35.0404458
https://www.google.com.br/maps/search/-8.1188223 -34.903812
https://www.google.com.br/maps/search/-8.135747513795707 -34.90409755594798
https://www.google.com.br/maps/search/-8.135747513795707 -34.90409755594798

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 13 de May de 2024, 19:02:38

EDUARDO LADISLAU SILVA Assinou como parte - Email: veronicacno2012@hotmail.com - IP: 45.164.9.190
(45.164.9.190 porta: 62832) - Documento de identificação informado: 024.137.944-09 - DATE_ATOM:
2024-05-13T19:02:27-03:00

Hash do documento original
(SHA256):c08d1debdfbbc97cd54783870a8a18563b354f972dcae1e3a6c66f45a94ac0dc
(SHA512):fb4b2c426ed776fe4a42347be0aa84ceb5302f017c6400777a847ee409361d4c82d931852c21f482542346e7ccad3da31e68a81b1c65fcee0c18c74ae91a093d

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2024-05-13T19:02:49-0300